Prefeitura Municipal de Humaitá
INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ

DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Telefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com

ATA Nº: 038
ANO: 2024

REUNIÃO ORDINÁRIA do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos
Servidores Municipais de Humaitá - HUMAITAPREV. Aos 14 dias do mês de junho de 2024,
às 09:30 horas, na sala de reuniões do HUMAITAPREV, situado na Rua 05 de Setembro, nº
348 - Centro, nesta cidade de Humaitá-AM, deu início a Reunião Ordinária do Comitê de
Investimentos do HUMAITAPREV, com a presença do Presidente do comitê, senhor
Raimundo Alves de Aguiar, do senhor Jairzinho Soares Prestes, membro do comitê, do
senhor Nilson de Paula Campos, membro do comitê e da senhora Erika Sales Cabral,
membro e Secretária do Comitê. Os três últimos membros do comitê são nomeados através do
Decreto Municipal nº 015/2024-GAB. PREF. de 19 de fevereiro de 2024. A reunião também
teve a participação do Conselho de Administração, onde se fizeram presentes os membros
conselheiros, senhor Reginaldo Santos Maciel, Azenral Pinto de Castro, Clemilce Martins
Corrêa Magalhães.. Além de outros assuntos de interesse do instituto, a reunião teve a seguinte
pauta: 1) Apresentação do Demonstrativo de Investimentos do mês de maio de 2024; 2)
Apresentação do Banco SICREDI; 3) Apresentação da Notificação nº 175/2024/TCE/DICERP;
4) Live com a Senhora CAROLINA LEHMANN ARRUDA, da BB ASSET, sobre cenário
econômico internacional e nacional. O presidente deu início a reunião agradecendo a
participação de todos. Quanto ao item 1 da pauta: o presidente cumprimentou a todos os
presentes e na sequência, às 09:30hrs, o Superintendente apresentou o Demonstrativo de
Investimentos do mês e Maio de 2024, detalhando a performance dos fundos de investimentos
e o resultado alcançado, após as alterações de ajustamento da carteira que foram executadas no
início do mês de maio, conforme deliberado na reunião anterior. Quanto ao Item 2 da pauta:
o Superintendente apresentou algumas informações sobre o Banco SICREDI, falou sobre a
possibilidade de iniciar um relacionamento de negócio com esse banco, abertura de conta do
instituto e posterior aplicação de valor em fundos de Renda Fixa, na oportunidade lançou o
convite para os presentes que tenham disponibilidade, para participar da reunião que o Banco
SICREDI irá realizar no dia 20 de junho de 2024, onde estará se apresentado e apresentado os
produtos que o banco oferece tanto para RPPS, como também para o mercado em geral. Quanto
ao Item 3 da pauta: o Superintendente apresentou para conhecimento de todos a Notificação
nº 175/2024/TCE/DICERP, encaminhado pela equipe de Auditoria do Tribunal de Contas do
Estado do Amazonas, após a sua inspeção in loco, ocorrida no período de 21 a 30 de maio de
2024. Quanto ao Item 4 da pauta: às dez horas e quinze minutos, teve início a live com a
participação da Senhora CAROLINA LEHMANN ARRUDA, representante da Gerencia de
Investimentos da BB ASSET, que fez uma explanação muito bem detalhada sobe os cenários
econômicos Internacional e Domestico, na oportunidade, falou também sobre a carteira de
investimentos do HUMAITAPREV, que segunda a senhora Carolina, está muito bem
posicionada, tendo boa diversificação, o que possibilita uma defesa positiva frente as oscilações
que o mercado tem apresentado. Finalizou apresentando alguns novos produtos de
investimentos, que podem está sendo importante na proteção da carteira, como por exemplo os
fundos de vértices, mas no momento não foi deliberado sobe qualquer alteração da carteira,

Prefeitura Municipal de Humaitá
INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ

DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Telefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com

visto que na reunião anterior já foi deliberado sobe esse tema, e que foram executadas as devidas
alteração ainda no mês de maio, tudo conforme foi deliberado. Nada mais havendo a ser tratado,
encerrou-se a reunião às 11:00 horas, e eu Erika Sales Cabral, Secretária do comitê, lavrei a
presente ATA que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os membros presentes.
Sala de reuniões do HUMAITAPREV, em Humaitá-AM, 17 de junho de 2024.

 Raimundo Alves de Aguiar           Jairzinho Soares Prestes
                  Presidente do Comitê           Membro do Comitê

 Nilson de Paula Campos     Erika Sales Cabral
         Membro do Comitê          Secretária do Comitê

Reginaldo Santos Maciel           Azenral Pinto de Castro
       Membro do Conselho de Administração    Membro do Conselho de Administração

      Clemilce Martins Correa Magalhães
           Membro do Conselho de Administração

Obs: Este documento contém 2 páginas.
 Não contém emendas, nem rasuras